Anaíisando-se o exercício de 2014, é possível uma avaliação do

comportamento da execução orçamentária neste período com relação à DEFICIT,

evolução da receita e despesa.

O Orçamento Programa para o exercício de 2013 estabeleceu como receita
prevista o montante de R$ 12.000.000,00 (Doze milhões de reais)

RECEITA PREVISTA ]2014

Receitas Correntes
Receitas de Capital

DEDUÇÃO FUNDEF

Total

15.044,400,00!
1.400.000.00 •

1.944.400.00Í

14.500.000,001

A arrecadação efetiva, até 31/12/2013, ficou assim distribuída:

ARRECADAÇÃO AFETIVA

[Receitas Correntes Arrecadadas

[...]

Administração foram eficazes, surtindo o efeito necessário para que a arrecadação efetiva
atingisse a 94,48 receita orçamentaria prevista.

A fixação da despesa que havia sido de R$14.500.000,00, (Quatorze milhões
e quinhentos mi!, de reais) configurando com equilíbrio orçamentário, fechando o
exercício com uma execução de R$ 14.687.361,89 (quatorze milhões, seiscentos e
oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta e nove centavos), atingindo a
101,29% da despesa fixada no orçamento.

A evolução dos déficits orçamentários é outro item importante que merece
destaque e que tem sido alvo constante de análise por parte do Tribunal de Contas,
demonstrando uma preocupação com o equilíbrio orçamentário.